
 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

Numero  4   Del  26-01-2024 
 

 

Oggetto: Avviso Pubblico finalizzato all'acquisizione delle manifestazioni d'interesse - 
CAPCOE 2021-2027 - Integrazione dotazione organica . 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  ventisei del mese di gennaio, alle ore 13:00, presso la 
sede istituzionale dell’Unione del Logudoro , si è riunita la Giunta dell’Unione. 

 
Risultano presenti i Signori:  

 
PERALTA MARCO - Sindaco di Ozieri P 
CARBONI MICHELE - Sindaco di Nughedu S.N. A 
DUI FRANCESCO  Sindaco di Ardara P 
CAMPUS FRANCO - Sindaco di Ittireddu P 

 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1.  
 
 Con l’intervento del Segretario Dott.Ssa Ghera Silvana, accertato il numero legale 
degli intervenuti, il Presidente  PERALTA MARCO - Sindaco di Ozieri introduce 
l’argomento indicato in oggetto.  
 
Premesso che il Presidente, nel rispetto delle vigenti disposizioni, ha disposto la convocazione 

della odierna seduta della Giunta dell’Unione  anche in modalità a distanza, ai sensi 

dell’articolo 17 dello Statuto dell’Unione del Logudoro come  modificato con Deliberazione 

dell’Assemblea dei Sindaci n. 5 del 26/04/2023, esecutivo ai sensi di legge. 

Accertato, a cura del Segretario, che partecipa alla seduta della Giunta in modalità a distanza  

il Sindaco del Comune di Ittireddu Franco Campus e il Sindaco del Comune di Ardara 

Francesco Dui , mentre il Presidente Marco Peralta è presente in sede   . 



DELIBERA GIUNTA DELL’UNIONE n.4 del 26-01-2024 UNIONE DEI COMUNI 
 

Pag. 2 

Verificato preliminarmente, a cura del Segretario, che il collegamento in videoconferenza è 

idoneo a garantire la possibilità di accertare l’identità dei partecipanti  alla seduta che 

intervengono in videoconferenza, a permettere un regolare svolgimento dell’adunanza, a 

constatare e proclamare i risultati della votazione e a consentire al Segretario di distinguere 

chiaramente quanto viene dichiarato e deliberato nel corso della seduta, 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

Visto l’art. 19 del D.L. 124/2023 “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il 
rilancio dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché' in materia di immigrazione”, 
convertito con modificazioni dalla legge 13 novembre 2023, n. 162, in Gazzetta Ufficiale n. 268 del 
16 novembre 2023, il quale prevede che a   decorrere  dall'anno 2024, al fine di promuovere il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 
Puglia, Sardegna e Sicilia, delle città metropolitane, delle province, delle unioni dei comuni e dei 
comuni appartenenti alle predette regioni, nonché per rafforzare le funzioni di coordinamento 
nazionale del Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio  dei Ministri, 
le  predette amministrazioni, nell'ambito  delle vigenti dotazioni organiche, sono autorizzate ad 
assumere, con contratto di lavoro a tempo indeterminato personale non dirigenziale, da inquadrare 
nel livello iniziale dell'area dei funzionari prevista dal contratto collettivo  nazionale  di lavoro 
2019-2021 - Comparto Funzioni locali - nei limiti dei  criteri di ripartizione definiti dal Decreto 
previsto dal comma 3 del medesimo art. 19.  
 
Rilevato che: 

- Il Programma Nazionale Capacità per la Coesione 2021-2027 prevede di realizzare 
assunzioni a tempo indeterminato di nuovo personale da utilizzare e specializzare 
sull’attuazione dei progetti europei per la coesione, attraverso un concorso nazionale 
finalizzato al rafforzamento degli organici dei principali protagonisti ed attuatori dei fondi 
europei; 

- I costi del personale assunto dagli Enti a tempo indeterminato gravano sul PN CapCoe per 
l’intero periodo di ammissibilità delle spese (fino al 31.12.2029) e sul bilancio statale per il 
periodo successivo; 

- I nuovi assunti, ovvero il personale aggiuntivo negli organici degli Enti beneficiari, 
dovranno essere impiegati esclusivamente per la realizzazione di interventi finanziati dai 
fondi della Politica di Coesione europea. 

 
Visto l’avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse” – pubblicato 
dalla Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche di coesione - Programma 
Nazionale di Assistenza Tecnica Capacità per la Coesione 2021-2027 (CapCoe) Priorità 1, Azione 
1.1.2 assunzione di personale a tempo indeterminato presso i principali beneficiari in data 20 
novembre 2023. 
 
Considerato che è volontà dell’Amministrazione comunale presentare la manifestazione di 
interesse di cui all’Avviso ovvero presentare la candidatura per la contrattualizzazione del personale 
a tempo indeterminato nelle forme e nei modi previsti dalla legge. 
 
Valutato in particolare che queste assunzioni straordinarie: 

- non rilevano ai fini della determinazione dell’incidenza della spesa di personale sulle entrate 
correnti in attuazione dell’art. 33 del D.L. n. 34/2019, e di conseguenza non hanno 
ripercussioni negative sulla capacità assunzionale a tempo indeterminato; 

- non rilevano ai fini del rispetto del limite complessivo alla spesa di personale previsto 
dall’art. 1, comma 562, della L. n. 296/2006 (spesa del personale 2008) 

 



DELIBERA GIUNTA DELL’UNIONE n.4 del 26-01-2024 UNIONE DEI COMUNI 
 

Pag. 3 

Considerato che: 
- con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri adottato, su proposta del Ministro per 

gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per la 
Pubblica Amministrazione e con il  Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza unificata di cui all'articolo 8  del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 
saranno  definiti i criteri di ripartizione tra le amministrazioni interessate sulla base della 
ricognizione del fabbisogno di personale; 

- la ricognizione del fabbisogno ed il riparto delle risorse saranno effettuate in base alle 
manifestazioni di interesse che perverranno; 

 
 
Considerato che, ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dal D.Lgs 
25 maggio 2017, n. 75 deve preliminarmente procedersi all'aggiornamento del piano triennale del 
fabbisogno di personale, in conformità alle “Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani di 
fabbisogni di personale da parte delle Amministrazioni Pubbliche” (D.P.C.M. 8 maggio 2018 
pubblicato in G.U. n.173 del 27/7/2018); 
 
Richiamata in proposito la propria precedente Deliberazione n. 42 del 23.10.2023 con la quale è 
stato determinato il  Piano Triennale del Fabbisogno del Personale  per il triennio 2024/2026; 
 
Preso atto che ai sensi dei conteggi effettuati secondo la vigente disciplina per le unioni di Comuni 
e come certificato dall’Organo di Revisione, sussiste per il 2024 e ss. il pieno rispetto dei  limiti 
finanziari dettati  dall’art. 1 comma 29 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208; 
 
Ritenuto pertanto di presentare la manifestazione di interesse all’assunzione a tempo indeterminato 
del personale non dirigenziale, da inquadrare nel livello iniziale dell'area dei funzionari da destinare 
esclusivamente alle politiche di coesione sociale, nel rispetto di quanto indicato ai punti 7.1 e 7.2 
dell’Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse. 
 
Visti: 

- l’art. 16 della L.183/2011 e l’art. 33 del D.Lgs 165/2001, che dispongono l’obbligo di 
procedere alla ricognizione annuale delle situazioni di soprannumero o eccedenze di 
personale, prevedendo, in caso di inadempienza il divieto di instaurare rapporti di lavoro 
con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere; 

- l’art. 27 comma 9 del DL 66/2017 secondo il quale la mancata attivazione della piattaforma 
di certificazione dei crediti determina il divieto di assunzioni;   

- l’art. 6 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 prevede che la mancata adozione del Piano di Azioni 
Positive per le pari opportunità previsto dal D.Lgs 198/2006 determina l’impossibilità di 
procedere a nuove assunzioni; 

 
Preso atto che: 

- è stata attivata la piattaforma di certificazione dei crediti; 
- verrà adottato il Piano integrato di attività e organizzazione 2024/2026 entro i termini previsti 

dalla normativa e comunque entro la data di contrattualizzazione di nuove assunzioni;  
 
Accertato che dalla ricognizione annuale effettuata ai sensi dell’art. 33 del Decreto L.vo 165/2001 
presso l’Ente per l’anno 2024 NON risultano eccedenza di personale in sovrannumero; 
 
Dato atto che ai sensi delle Linee di indirizzo di cui al DPCM 8 maggio 2018 la programmazione 
del fabbisogno del personale richiede l’approvazione della dotazione organica dell’Ente nella sua 
nuova accezione, e cioè la rappresentazione dell’attuale situazione di personale in forza e delle 
eventuali integrazioni necessarie al raggiungimento degli obiettivi assegnati dall’Ente; 
 
Ritenuto pertanto di aggiornare i reclutamenti fabbisogni di personale per il triennio 2024/2026, 
approvando lo schema di dotazione organica del Unione del Logudoro e, secondo le linee di 



DELIBERA GIUNTA DELL’UNIONE n.4 del 26-01-2024 UNIONE DEI COMUNI 
 

Pag. 4 

indirizzo di cui al DPCM 8 maggio 2018 (Allegato A); 
 
Rilevato che il costo della dotazione organica così come delineata nel presente provvedimento non 
modifica la programmazione finanziaria già esistente in relazione al piano fabbisogno 2024/2026 
approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 42 del 23.10.2023, in quanto prevede 
l’assunzione di risorse a tempo indeterminato con costi interamente sostenuti non con fondi propri 
di bilancio ma finanzianti dal PN CapCoe per l’intero periodo di ammissibilità delle spese (fino al 
31.12.2029) e sul bilancio statale per il periodo successivo. 
 
Visto il parere del Revisore dei Conti acquisito al prot. n. 118 in data 26.01.2024; 
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Visto il vigente Regolamento per l’Accesso all’Impiego del Comune del Comune di Ozieri, 
applicabile all’Unione del Logudoro, ai sensi dell’articolo 39 dello statuto dell’Unione del 
Logudoro; 
 
Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio, 
espresso ai sensi dell’art. 49 1°comma del T.U. – D.Lgs. n° 18/08/2000 n° 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni riportate in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 
1) di prendere atto del rispetto per l’anno 2024 e ss. dei vincoli dettati dall’art. 1 comma 29 della 

Legge 28 dicembre 2015 n. 208; 
2) di dichiarare che, ai sensi dell’art. 33 del Decreto L.vo 165/2001, presso l’Ente non è presente 

personale in sovrannumero; 
3) di approvare la dotazione organica dell’Ente sotto riassunta per il triennio 2024/2026 e annuale 

2024 : 
 

  
 Anno 2024   

  
Area/Ufficio Cat. Profilo Professionale Tipologia rapporto Orario 

settimanale 
 Tecnica/Centrale 

Appalti ex D3 Funzionario E,Q. –Responsabile Area 
Tecnica  

In servizio -tempo 
indeterminato 36 

  
Segreteria ex D6 Funzionario E.Q.  – Responsabile Area 

Segreteria 

Assunzione a tempo 
indeterminato con procedura di 
mobilità esterna /Scorrimento 

graduatorie 

18 

 Amministrativa  ex D1 Funzionario E.Q. – Responsabile  Area 
Amministrativa 12 

 Finanziaria  ex D7 Funzionario E.Q.  –Responsabile  Area 
Finanziaria 12 

 Amministrativa ex D6 Funzionario E.Q. - Area Amministrativa – 
SUAPE 12 

 Finanziaria  ex C6 Istruttore Area Finanziaria 

Assunzione Art.1, comma 557 
L.311/2004  

Oppure  
Convenzione ai sensi 

dell’articolo 14 del CCNL del 
22 gennaio 2004 

12 
 Tecnica/Centrale 

Appalti Ex C1 Istruttore Area Tecnica   
Assunzione a tempo 

indeterminato con procedura di 
mobilità esterna/scorrimento 

18 



DELIBERA GIUNTA DELL’UNIONE n.4 del 26-01-2024 UNIONE DEI COMUNI 
 

Pag. 5 

graduatorie 
  

Coesione 
Capcoe 

   

Ex D1 Funzionario Dir.vo Amministrativo 
Contabile Area Contabile 

Assunzione a tempo 
indeterminato con procedura 

concorsuale di legge 36 

  
Coesione 
Capcoe 

   

Ex D1 Funzionario Dir.vo Tecnico Area Tecnica 

Assunzione a tempo 
indeterminato con procedura 

concorsuale di legge 36 

  
Coesione 
Capcoe 

   

Ex D1 Funzionario Dir.vo Servizi informatici 
Area Segreteria 

Assunzione a tempo 
indeterminato con procedura 

concorsuale di legge 36 

Anno 2025 – Riprogrammazione sulla base delle esigenze  
Anno 2026 – Riprogrammazione sulla base delle esigenze  

 
4) Di dare atto che la suddetta programmazione del fabbisogno è adottata ad integrazione della 

propria precedente Deliberazione n. 42 del 23.10.2023;  
5) di disporre la presentazione alla manifestazione di interesse finalizzata all’assunzione a tempo 

indeterminato del personale non dirigenziale, da inquadrare nel livello iniziale dell'area dei 
funzionari da destinare esclusivamente alle politiche di coesione sociale, nel rispetto di quanto 
indicato nell’Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse. 

6) di autorizzare per il triennio 2024/2026 l’eventuale assunzione a tempo indeterminato di personale 
non dirigenziale, da inquadrare nel livello iniziale dell'area dei funzionari prevista dal contratto 
collettivo nazionale di lavoro 2019-2021 - Comparto Funzioni locali - da destinare 
esclusivamente alle politiche di coesione sociale, nel rispetto di quanto indicato nell’Avviso 
Pubblico; 

7) Di prendere atto che queste assunzioni straordinarie: 
- non rilevano ai fini della determinazione dell’incidenza della spesa di personale sulle entrate 

correnti in attuazione dell’art. 33 del D.L. n. 34/2019, e di conseguenza non hanno 
ripercussioni negative sulla capacità assunzionale a tempo indeterminato; 

- non rilevano ai fini del rispetto del limite complessivo alla spesa di personale previsto 
dall’art. 1, comma 562, della L. n. 296/2006 (spesa del personale 2008) 

- I costi sono interamente sostenuti non con fondi propri di bilancio ma finanzianti dal PN 
CapCoe per l’intero periodo di ammissibilità delle spese (fino al 31.12.2029) e sul bilancio 
statale per il periodo successivo; 

- di precisare che la programmazione triennale sarà rivista annualmente e comunque potrà essere 
aggiornata in relazione a nuove e diverse esigenze ed in relazione alle limitazioni o vincoli 
derivanti da modifiche delle norme in materia di facoltà occupazionali e di spesa; 

 
Con separata votazione e a voti unanimi favorevoli , al fine di dare immediato avvio alle conseguenti 
attività gestionali e rispettare la scadenza prevista per la partecipazione alla manifestazione d’interesse  
 

D E L I B E R A, inoltre 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
 
Letto ed  approvato il presente verbale viene come appresso  sottoscritto. 
 

Il Presidente Il  Segretario  
 F.to  PERALTA MARCO - Sindaco di Ozieri F.to Dott.Ssa Ghera Silvana 
 



DELIBERA GIUNTA DELL’UNIONE n.4 del 26-01-2024 UNIONE DEI COMUNI 
 

Pag. 6 

 
 
 
 
Parere in ordine alla regolarità Regolarita' contabile :  Favorevole  

Addì  24-01-2024 Il Responsabile dell’Area 
 F.to Lavena Valentina 
 
Parere in ordine alla regolarità Regolarita' tecnica :  Favorevole  

Addì  24-01-2024 Il Responsabile dell’Area  
 F.to Sassu Mario 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale ai sensi dell’art. 18 D.P.R. 28/12/2000 n°445. 
 
 Il Segretario  

 Dott.Ssa Ghera Silvana 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata  per quindici giorni dal  31-01-24 al  
15-02-24 (N. Reg. Pubblicazione 24) 
Il presente atto è altresì pubblicato sul sito istituzionale dell’Unione del Logudoro all'indirizzo  
web: http://www.unionecomunilogudoro.ss.it 
 
 Il Segretario  

 Dott.Ssa Ghera Silvana 
 

http://www.unionecomunilogudoro.ss.it/

